
Nepriklausomybės kovos Panevėžio krašte 
 

Atskiri leidiniai 
 

Iš Panevėžio praeities : Lietuvos nepriklausomybės gynėjai ir puoselėtojai : [konferencijos pranešimai, 

Panevėžys, 2017 10 18] : [XIX konferencija] / [sudarytojai Donatas Pilkauskas, Zita Pikelytė] ; vertėja 
Benigna Skalauskienė. – Panevėžys : Panevėžio kraštotyros muziejus, 2018 (Panevėžys : Amalkeros 

leidyba). – 198, [2] p. : iliustr. 

 
Surgailis, Gintautas. Ketvirtasis pėstininkų Lietuvos Karaliaus Mindaugo pulkas : monografija. – Vilnius : 

Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija, 2016. – 276, [1] p. : iliustr. – (Lietuvos kariuomenės 

istorija). 

 
Gudas, Kęstutis. Panevėžys kovų už Lietuvos nepriklausomybę laikotarpiu. 1918–1920 m. – Panevėžys : 

Panevėžio spaustuvė, 1997. – 105 p., [6] iliustr. lap. : iliustr. 

 
Variakojis, Jonas. 4 pėstininkų Lietuvos Karaliaus Mindaugo pulkas. – [Brooklyn (N.Y.)] : Karys, 1965. – 

120 p. : iliustr. 

 
4 p. L. K. M. p. 15 metų sukaktis : kartinis „Kario“ priedas. – [Kaunas : s.n., 1934]. – Priedas prie: „Karys“. 

– Pilna antr.: Ketvirto pėstininkų Lietuvos Karaliaus Mindaugo pulko 15 metų sukaktis. 

 

Žukaitis, Stepas. Panevėžio atvadavimas 1919 metais. – Kaunas : Vyr. štabo sp[audos] ir šv[ietimo] skyrius, 
1929. – 34, [1] p. 

 

Straipsniai 
 

Lietuvos kariuomenės kūrėjai savanoriai 1918–1923 ir 1990–1991 m. / Aušra Jurevičiūtė. – Portr., iliustr. // 

Istorijos ženklų skaitymo pamokos. – Panevėžys : Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešoji 

biblioteka, 2016. – P. 20–46. 
 

Lietuvos nepriklausomybės kovų epizodai Ramygalos apylinkėse / Vytautas Jokubauskas. – Iliustr. // 

Ramygala. – Vilnius : Versmė, 2016. – P. 229–245. 
 

Ramygalos krašto savanorių kovos 1918–1920 metais / Irena Zubauskienė, Rūta Kerbelytė, Dovilė 

Pratusytė. – Iliustr. // Ramygala. – Vilnius : Versmė, 2016. – P. 221–228. 
 

Kovos dėl Panevėžio : 1919. – Iliustr. // Žymiausi Lietuvos mūšiai ir karinės operacijos. – Vilnius : Alio, 

2013. – P. 178–181. 

 
Sustabdę raudonąjį tvaną / Aras Lukšas. – Iliustr. // Lietuvos žinios. – 2013, kovo 8, p. 12–13. 

Apie 1919 metų kovas už laisvę Panevėžio ir Kėdainių krašte. 

 
Savanorių kovos vaduojant Panevėžio miestą 1919 m. / Elena Markuckytė, Donatas Pilkauskas. – Iliustr. // 

Voruta. – 2012, bal. 28, p. 4–5. 

 
Kovos už Lietuvos nepriklausomybę [Paįstrio kraštas, jo kariai savanoriai] / Bronius Mažylis. – Iliustr. // 

Kur Įstras pievomis virvena. – Panevėžys : [ARG ofsetas] ; Paįstrys (Panevėžio r.) : Paįstrio kraštiečių 

klubas „Ąžuolas“ [etc.], 2010, p. 45–51. 

 
Lemiamų kovų su bolševikais pradžia / Vytautas Lesčius. – Iliustr. – Schem. // Lietuvos kariuomenė 

nepriklausomybės kovose, 1918–1920. – Vilnius : Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija, 2004. 

– P. 96–133. 
Turinyje: Kovos dėl Panevėžio; Kupiškio kautynės [ir kt.] 

 



Kariniai veiksmai Rytų Aukštaitijoje 1919 m. vidurvasarį / Vytautas Lesčius. – Iliustr. – Schem. // Lietuvos 

kariuomenė nepriklausomybės kovose, 1918–1920. – Vilnius : Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo 
akademija, 2004. – P. 134–149. 

Turinyje: Panevėžio rinktinės puolimas 1919 m. liepos 6–12 d. [ir kt.] 

 
Vietinės kovos su bolševikais / Vytautas Leščius. – Iliustr. // Lietuvos kariuomenė nepriklausomybės 

kovose, 1918–1920. – Vilnius : Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija, 2004. – P. 38–78. 

Turinyje: Panevėžio atskirojo bataliono „ekspedicijos“; Permainingos kovos su bolševikais 

Panevėžio-Ukmergės fronto bare [ir kt.] 
 

I pasaulinio karo ir Nepriklausomybės metai : [Miežiškiai; su Miežiškių krašto savanorių sąrašu, p. 83–84] / 

Vladislovas Marciuška // Miežiškiai. – Kaunas : AB sp. „Spindulys“, 2003, p. 76–104. 
 

Panevėžys kovų už Lietuvos valstybingumą laikotarpiu (1918–1920 m.) / Kęstutis Gudas. – Iliustr. // 

Panevėžys nuo XVI a. iki 1990 m.. – Panevėžys : UAB „Nevėžio spaustuvė“, 2003. – P. 298–315. 

 
Nepriklausomybės karo kronika / Algimantas Liekis. – Iliustr. // Lietuvių karyba ir ginkluotė (iki 1940 m.). 

Vilnius : Person. įm. „Lietuvos mokslas“, 2002, p. 396–497. (Lietuvos mokslas; kn. 37). 

Ir apie Panevėžio bataliono kovas Panevėžio regione. 
 

Kovų su bolševikais ir bermontininkais etapai / Vytautas Lesčius // Karo archyvas. – [T.] 16 (2000), p. 57–

91. 
 

Kėdainių, Jiezno ir Alytaus kautynių reikšmė užkertant kelią bolševikų įsiveržimui į Kauną / Juozas 

Matusevičius. – Iliustr. // Karo archyvas. – [T.] 16 (2000), p. 92–119. 

Apie Panevėžio srities apsaugos būrio susikūrimą ir dalyvavimą nepriklausomybės kovose. 
 

Nepriklausomybės kovos Panevėžio rajone 1919-aisiais / Petras Juknevičius // Tėvynė. – 1995, birž. 28, p. 

3. 
 

Vadoklių kautynės: 130 savanorių prieš 200 raudonarmiečių / V. Vyšniauskas. – Iliustr. // Panevėžio rytas. – 

1994, kovo 25, p. 5. 
 

Ketvirto pėstininkų pulko steigimo pradžia / Jonas Variakojis. – Iliustr. // Kardas. – 1994, Nr. 1/2, p. 8–9. 

 

Nepriklausomybės kovų atšvaitai Uliūnų apylinkėse / Petras Labanauskas // Uliūnai. – Vilnius : Lietuvos 
kraštotyros draugija, 1993. – P. 48–49. 

 

Lenkų raitininkai – Truskavos apylinkėse / Petras Juknevičius // Panevėžio balsas. – 1993, rugs. 11, p. 4. 
1920 m. įvykiai kovojant su lenkais Ramygalos apylinkėse. 

 

Iš Karaliaus Mindaugo 4-ojo pėstininkų pulko istorijos / Vidmantas Jankauskas. – Portr. // Panevėžio balsas. 

– 1992, liep. 4, liep. 8. 
 

Vadoklių kautynėms atminti / Petras Juknevičius // Tėvynė. – 1991, lapkr. 22. 

 
[Apie Panevėžio bataliono dalyvavimą kovose už nepriklausomybę 1919–1920 m.] / Vidmantas Jankauskas 

// Abipus fronto. – Vilnius, 1990. – P. 7–24. 

 
4-sis pėstininkų Lietuvos karaliaus Mindaugo pulkas / P. Jurgėla // Karys. – 1981, Nr. 8, p. 349–350, 354. 

Pulko istorija ir sąrašai karių, gavusių apdovanojimus bei žuvusių kovose už 

Nepriklausomybę. 

 
Lietuvių kovos su bermontininkais : (istorinė apžvalga 50 metų sukakčiai paminėti) / Kazys Ališauskas. – 

Schem. // Karys. – 1969, Nr. 10, p. 308–312. 

Apie Panevėžio bataliono dalyvavimą kovose su bermontininkais 1919 metais. 
 



Ukmergės operacija / K. Ališauskas // Karys. – 1965, Nr. 7, p. 196–199. 

Panevėžio bataliono kovos su bolševikais 1919 m. pavasarį. 
 

Panevėžio paėmimas // Lietuvių enciklopedija. – Boston (Mass.) : Lietuvių enciklopedijos leidykla. – T. 21 

(1960), p. 480–481. 
 

4 pėst. Lietuvos karaliaus Mindaugo pulko mokomosios kuopos pirmieji metai. – Iliustr.. – Lent. // Karo 

archyvas. – [T.] 11 (1939), p. 269–283. 

Pulko, mokomosios kuopos istorija; su kuopos karių sąrašais; prieiga per internetą: 
http://www.epaveldas.lt/vbspi/biRecord.do?biRecordId=4486 

 

[Apie Panevėžio srities apsaugos būrio suformavimą ir savanorių kovas 1918–1919 m.]. – Iliustr. // 
Savanorių žygiai. – Kaunas : Liet. kariuomenės kūrėjų savanorių sąjunga, 1937. – [T.] 1, p. 82–106. 

 

Mūsų laimėjimo dienos : (Iš 4 pėstininkų pulko kautynių su bermontininkais ties Meškuičiais) / Stepas 

Dykūnas. – Iliustr // Karys. – 1931, Nr. 47, p. 943–944. 

 

Pirmasis Panevėžio būrio savanorių krikštas. – Iliustr. // 4 p. L. K. M. p. 15 metų sukaktis : kartinis „Kario“ 

priedas. – [Kaunas : s.n., 1934]. – P. 11. 
Apie Panevėžio būrio savanorių kautynes 1919 m. vasario mėn. prie Kolupių kaimo (Kėdainių 

r.). 

 
Liudynės karžygių kapai / J. Markelis. - Iliustr. // Karys. – 1930, Nr. 32, p. 625–626. 

Apie 1919 m. gegužės 22 d. kovoje su bolševikais žuvusių 2 pėst. pulko 7 kuopos kareivių – 

Prano Mačiulionio, Broniaus Sidabro, Vinco Šukaičio, Jono Kilikevičiaus, Kazio Kulikausko, Vinco 

Sniečkaus, Antano Mikolaičio ir Antano Kerezevičiaus – kapų sutvarkymą bei pašventinimo iškilmes. 
 

4 pėst. L.K. Mindaugo pulkas / S. Žukaitis. – Iliustr. // Savanoris, 1918–1920. – Kaunas : Lietuvos 

kariuomenės savanorių sąjungos Centro valdyba, 1929. – P. 98–100. 
 

Panevėžio bataliono savanoriai, dalyvavę 1919–1920 m. kovose už Lietuvos nepriklausomybę 

 
Atskiri leidiniai 

 

Panevėžio Juozo Balčikonio gimnazijos mokiniai ir mokytojai – Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarai 

ir Steigiamojo Seimo nariai. – [Panevėžys] : [Panevėžio Juozo Balčikonio gimnazija], [2018]. – 1 lankstinys, 
[11 p.] : iliustr. 

 

Panevėžio gimnazistai – nepriklausomybės kovų (1918–1923 m.) savanoriai sovietiniuose lageriuose, Sibiro 
tremtyje : [lankstinys] / parengė Eglė Čirlytė ir Margarita Kriaučiūnaitė. – Panevėžys : J. Balčikonio 

gimnazijos istorijos muziejus, 1998. – 1 lap. sulankst. į 6 p. : iliustr. 

Turinyje: Juozas Urbšys, Juozas Bačkis, Antanas Valavičius, Petras Daukšys, Stasys Balčas, 

Povilas Meškauskas, Ignas Vaitiekūnas, Jonas Navakas. 
 

Panevėžio gimnazistai – nepriklausomybės kovų (1918–1923 m.) savanoriai, 1944 m. pasitraukę į Vakarus : 

[lankstinys] / parengė Lina Matulytė ir Greta Gurklytė. – Panevėžys : J. Balčikonio gimnazijos istorijos 
muziejus, 1998. – 1 lap. sulankst. į 6 p. : iliustr. 

Turinyje: Jonas Andrašiūnas, Juozas Andrius, Jonas Černius, Jurgis Elisonas, Petras Gudelis, 

Kazys Navakas, Jonas Pyragius, Stasys Pundzevičius, Antanas Rukša, Juozas Vėbra, Povilas Žilys.  
 

Nepriklausomybės kovų savanoris pulkininkas leitenantas Juozas Andrius (1900 01 01 – 1989 09 09 : 

[lankstinys] / parengė Vilma Petrauskaitė. – Panevėžys : J. Balčikonio gimnazijos istorijos muziejus, 1998. – 

1 lap. sulankst. į 6 p. : iliustr. 
 

Buvęs Panevėžio realinės mokyklos mokinys, nepriklausomybės (1918–1923 m.) kovų savanoris – Juozas 

Urbšys : [lankstinys] / parengė Ingrida Rabačiauskaitė. – Panevėžys : J. Balčikonio gimnazijos istorijos 
muziejus, [b. m.). – 1 lap. sulankst. į 6 p. : iliustr. 

http://www.epaveldas.lt/vbspi/biRecord.do?biRecordId=4486


Straipsniai 

 
Išėję laisvės parnešti. Kazys Mikeliūnas (1897–1965) / Stasė Mikeliūnienė. – Iliustr. // Lietuvos aidas. – 

2018, vas. 20, p. 3. 

Apie L. K. Mindaugo 4-ojo pėstininkų pulko savanorį Kazį Mikeliūną. 

 

Tarnyba krašto gynyboje. – Iliustr. // Juozas Urbšys: gyvenimu liudiju istoriją. – Vilnius : Lietuvos 

nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, 2017. – P. 17–32. 

Apie Juozo Urbšio dalyvavimą nepriklausomybės kovose Panevėžio batalione. 
 

115-osios Lietuvos kariuomenės savanorio, lietuviško cirko pradininko Petro Taručio gimimo metinės / 

Donatas Pilkauskas. – Iliustr. // AINA [Elektroninis išteklius]. – 2017, rugp. 5. 
 

Savanorio Stasio Banelio 120-osios gimimo metinės / Donatas Pilkauskas. – Iliustr. // AINA [Elektroninis 

išteklius]. – 2017, liep. 29. 

 
Ėriškiečiai – Nepriklausomybės gynėjai [Kazimieras Gabulas, Antanas Valikonis, Pranas Liberis] / Lina 

Budreikaitė. – Portr. // Ramygala. – Vilnius : Versmė, 2016. – P. 254–255. 

 
Kazimieras Masiliūnas – Nepriklausomos Lietuvos savanoris / Juozas Brazauskas. – Portr., iliustr. // Kelias 

nuo Mokytojų seminarijos iki Panevėžio kolegijos. – Panevėžys : Panevėžio kolegija, 2016. – P. 154–156. 

 
Velykis Mykolas / Algis Bitautas. – Portr. // Lietuvos Respublikos 1918–1940 m. vyriausybių ministrų 

biografinis žodynas. – Vilnius : Mokslo ir enciklopedijų leidybos centras : Lietuvos edukologijos 

universitetas, 2016. – P. 468–471. 

 
Savanoriai broliai Ignas ir Kazimieras Taruškos : nacionalinių vertybių rinkimai 2015 / Elena Markuckytė, 

Donatas Pilkauskas. – Iliustr. // Mūsų Respublika. – 2015, saus. 23–29, p. 12. 

 
Vienas garsiausių Lietuvos kariuomenės savanorių Antanas Sereika / Elena Markuckytė, Donatas 

Pilkauskas. – Iliustr. // Respublika. – 2014, geg. 16, p. 10. 

 
1918–1920 m. laisvės kovų dalyviai, šauliai Jurgis ir Antanas Kiaunės : nacionalinių vertybių rinkimai 2012 

/ Elena Markuckytė, Donatas Pilkauskas. – Iliustr. // Respublika. – 2012, saus. 20, p. 14. 

 

Pirmoji laisvės kovų auka – savanoris Povilas Lukšys / Petras Juknevičius. – Iliustr. // Tėvynė. – 2011, rugs. 
3, p. 14. 

 

Pulkininkas Juozapas Vidugiris / Pranas Tamošiūnas. – Portr. // Tarp Žaliosios ir Lėvens. – Panevėžys : 
Amalkeros leidyba, 2011. – P. 248–250. 

 

Pulkininkas Tomas Vidugiris / Pranas Tamošiūnas. – Portr. // Tarp Žaliosios ir Lėvens. – Panevėžys : 

Amalkeros leidyba, 2011. – P. 251–252. 
 

Kapitonas Vincas Jonuška / Stasė Mikeliūnienė. – Portr. // Kur Įstras pievomis virvena. – Panevėžys : [ARG 

ofsetas] ; Paįstrys (Panevėžio r.) : Paįstrio kraštiečių klubas „Ąžuolas“ [etc.], 2010. – P. 43–44. 
 

Lietuvos kariuomenės kūrėjų–savanorių sąjungos Panevėžio skyrius 1926–1940 m. / Donatas Pilkauskas // 

Krašto paveldas-6. – Panevėžys : [Panevėžio miesto savivaldybės administracija] : [Panevėžio rajono 
savivaldybės administracija], 2006. – P. 9. 

 

Pulkininkas Jonas Andrašūnas. – Portr. // Los Angeles Juozo Daumanto šaulių kuopos istorija, 1964–2004. 

– Kaunas : Naujasis lankas, 2006. – P. 304–306. 
 

Liorentas Stasys. – Iliustr. // Lietuvos karžygiai. – Vilnius : Daigai [etc.], T. 3 (2001), p. 619–622. 

 



Nepriklausomybės kovų (1918–1920) dalyviai, kilę iš Raguvos valsčiaus / parengė Eugenijus Ivaškevičius 

// Raguva. – Vilnius : Versmė, 2001, p. 211–213. 
 

1918–1919 m. Raguvos savanoriai / Vytautas Urbonas. – Iliustr. // Raguva. – Vilnius : Versmė, 2001, p. 

208–210. 
 

Lietuvių savanoriai gina Kėdainius / Juozas Matusevičius. – Iliustr.. – Bibliogr. išnašose // Karo archyvas. –

[T.] 16 (2000), p. 94-111. 

Apie Panevėžio srities apsaugos būrio susikūrimą, jo kovas; ir apie savanorius – karininką, 
Rodų pradinės mokyklos mokytoją Juozą Mikoliūną, Povilą Bičkų, Igną Tarušką, Povilą Lukšį. 

 

1918 m. savanoriai : [Karsakiškio kraštiečiai] / P. Tamošiūnas // Karsakiškio krašto žmonės karo sūkuriuose. 
– Panevėžys, 1998, p. 9-32. 

 

Karininkas, žuvęs Ėriškių laukuose Panevėžio išvadavimo išvakarėse : [apie Panevėžio atskirojo bataliono 

karininką Joną Nastopką] / V. Vyšniauskas. – Iliustr. // Panevėžio rytas. – 1994, geg. 6, p. 5. 
 

Nepriklausomybės kovų savanoriai trys broliai Balčai „Milžinai“ / Vytautas Baliūnas // Kraštiečiai. – 

Panevėžys : Panevėžio m. Centrinė b-ka, 1993. – P. 10–11. 
 

1918–21 metų savanoriai : [iš Panevėžio bei Ramygalos apylinkių] / G. Peleckienė // Uliūnai. – Vilnius, 

1993, p. 44-47. 
 

Panevėžiečiai kovose su bermontininkais / Petras Juknevičius. – Iliustr. // Panevėžio balsas. – 1993, lapkr. 

23, p. 2–3. 

 
Krekenava išaugino daug Lietuvos kariuomenės savanorių / Vytautas Vyšniauskas // Panevėžio rytas. – 

1993, birž. 26. 

 
Mokytojai, tapę pirmaisiais Lietuvos karininkais : [apie Ramygalos kraštietį savanorį Juozą Gėgžną] / V. 

Vyšniauskas // Panevėžio rytas. – 1993, lapkr. 23. 

 
Sovietinės okupacijos auka / Vidmantas Jankauskas. – Iliustr. // Krašto apsauga. – 1992, geg. 28, p. 3. 

Apie Lietuvos kariuomenės pulkininką, Panevėžio srities apsaugos būrio savanorį Povilą 

Alantą-Babicką. 

 
Žuvusiųjų ir sužeistųjų kautynėse 4-to pėst. pulko karininkų atvaizdai ir biografinės žinios / Jonas 

Variakojis. – Iliustr. // 4 pėstininkų Lietuvos Karaliaus Mindaugo pulkas. – [Brooklyn (N.Y.)] : Karys, 1965, 

p. 88-97. 
 

Pirmojo Lietuvos kariuomenės vado, pirmojo divizijos vado ir kai kurių pirmųjų 4-to pėst. pulko karininkų 

biografinės žinios ir atvaizdai / Jonas Variakojis. – Iliustr. // 4 pėstininkų Lietuvos Karaliaus Mindaugo 

pulkas. – [Brooklyn (N.Y.)] : Karys, 1965, p. 98-109. 
 

Moksleiviai karžygiai / I. Kinderis // Mokslo dienos. – 1938, Nr. 1, p. 9–10. 

Apie Ramygalos progimnazijos moksleivių Jono Ambrazevičiaus ir Stasio Klimavičiaus žūtį 
1920 m. kovose už Lietuvos nepriklausomybę. 

 

Pirmoji Panevėžio būrio auka dėl Lietuvos nepriklausomybės // 4 p. L. K. M. p. 15 metų sukaktis. – P. 12. 
Apie savanorio Povilo Bičkaus dalyvavimą nepriklausomybės kovų įvykiuose. 

 

Karių kapai 

 
Lietuvos nepriklausomybės kovų dalyvių kapai Panevėžio mieste / Loreta Paškevičienė // Krašto paveldas. – 

Panevėžys : Reklamos forma, 2011. – P. 122–125. 

 



Karių savanorių kapinės Liūdynėje / Dalia Masiliūnaitė // Krašto paveldas. – Panevėžys : Reklamos forma, 

2011. – P. 125–128. 
 

Karių savanorių kapai Vadokliuose / Kristina Navalinskaitė // Krašto paveldas. – Panevėžys : Reklamos 

forma, 2011. – P. 128–129. 
 

Lietuvos savanorių, palaidotų Panevėžio mieste, Ramygalos gatvėje esančiose kapinėse, sąrašas : [lentelė] // 

Buvome, esame ir būsime. – Panevėžys [i.e. Vilnius] : Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija, 

2007. – P. 237–246. 
 

Vadokliai (Panevėžio apskr.). – Parašas: K. Poetas // Karys. – 1931, Nr. 29, p. 584. 

Apie nepriklausomybės kovose žuvusių savanorių atminimo įamžinimą Vadoklių parapijos 
kapuose; su palaidotų karių sąrašu. 

 

Atsiminimai apie kovas už Nepriklausomybę Panevėžio krašte 

 
Panevėžio padangėje kovos 1909–1920 metais / Juozas Stakauskas. – Iliustr. // Trys lietuvių tautos 

pagrindai. – Vilnius : Lietuvos istorijos instituto leidykla, 2014. – P. 147–282. 

 
Bolševikmetis 1919 metais / Kazimieras Pabedinskas // Nuo Plungės iki Maroko. – Kaunas : Lankas, 1994. 

– P. 44–50. 

Apie bolševikų veiklą, žmonių persekiojimus Panevėžyje ir Panevėžio apylinkių dvaruose 
1919 m. 

 

Su bolševikais susidūriau prieš 73 metus : [bolševikų nelaisvėje 1919 m.] / Petras Zalatorius // Uliūnai. – 

Vilnius : Lietuvos kraštotyros draugija, 1993. – P. 49–51. 
 

Mes bėgome iš milicininkų į savanorius / Jonas Zalatorius // Savanorių žygiai. – Vilnius : Muzika, 1991. – T. 

1, P. 82–84. 
Nepriklausomybės kovų savanorio iš Panevėžio krašto atsiminimai apie savanorių dalinio 

organizavimą Panevėžyje. 

 
Kovos dėl Kėdainių / J. Mikoliūnas // Savanorių žygiai. – Vilnius : Muzika, 1991. – T. 1, P. 84–101. 

Panevėžio apskrities savanorio Juozo Mikoliūno atsiminimai apie nepriklausomybės kovas, 

savanorių dalinių organizavimą Panevėžio krašte. 

 
Povilo Lukšio žuvimas / Miknis // Savanorių žygiai. – Vilnius : Muzika, 1991. – T. 1, P. 102–103. 

 

Pagirių ir Ukmergės paėmimas / B. Kulvietis // Savanorių žygiai. – Vilnius : Muzika, 1991. – T. 1, p. 148–
162. 

Panevėžio atskirojo bataliono kario iš Šilų dv., Ramygalos vls. atsiminimai apie kovas su 

bolševikais. 

 
Kaip aš sunaikinau kulkosvaidžių lizdą / Jonas Aulinskas // Savanorių žygiai. – Vilnius : Muzika, 1991. – T. 

2, p. 42–47. 

 

Panevėžio srities apsaugos būrio savanorio atsiminimai apie kovas su bolševikais 

 

Kautynės dėl Vadoklių / B. Kulvietis // Savanorių žygiai. – Vilnius : Muzika, 1991. – T. 2, p. 194–201. 
 

Per žūtbūtinę kovą į laisvę / Ignas Taruška // Savanorių žygiai. – Vilnius : Muzika, 1991. – T. 2, p. 269–281. 

Nepriklausomybės kovų savanorio atsiminimai apie pabėgimą iš bolševikų nelaisvės. 

 
Bolševikų valdžioje 1919 metais ; J. Variakojo drąsus žygis ; Gyvenimas bolševikams grįžus ; Tarp frontų ;  

Panevėžio išvadavimas ; Vokiečių talka ir jų bėdos / Petras Lelis. – Iliustr. // Lietuvos keliu. – Torontas 

(Ont.) : Tėviškės žiburiai, 1973. – P. 49–57, 57–62. 
 



Pirmųjų kautynių įspūdis ; Kaip buvo paimtas Panevėžys ; Panevėžys vėl bolševikų rankose ; Panevėžys vėl 

paimamas. Jau arti Kupiškis / J. Petruitis // Laisvę ginant. – [Brooklyn (N. Y.)] : Vaga, 1952, d. 1, p. 58–79. 
 

Taip pradėjome kovas / Kazys Kubilius. – Iliustr. // Karo archyvas. – [T.] 9 (1938), p. 217–233. 

Turinyje: Kautynės ties Kėdainiais ; Šėtos kautynės ; Ekspedicija į Ramygalą ir Truskavą ; 
Pirmoji vasario 16 d. Kėdainiuose ; Ekspedicija į Surviliškį ir Krekenavą ; Truskavos kautynės.  

 

Pirmosios dienos Lietuvos kariuomenėje / Povilas Babickas // Karo archyvas. – ISSN 1392-6489. – [T.] 8 

(1937), p. 282–306. 
Nepriklausomybės kovų savanorio, Panevėžio berniukų gimnazijos moksleivio atsiminimai 

apie tarnybos pradžią Panevėžio apsaugos būryje 1919 m. 

 
Drąsa ir sumanumas išgelbsti iš nelaisvės / kpt. Sečkus // 4 p. L. K. M. p. 15 metų sukaktis. – P. 14–15. 

Panevėžio atskirojo bataliono kario savanorio prisiminimai apie kovas su bolševikais 

 

Vyr. pusk. Stasio Staugo žygis / kpt. Starevičius // 4 p. L. K. M. p. 15 metų sukaktis. – P. 15. 
Autoriaus atsiminimai apie 4 pėst. L. K. Mindaugo vyr. puskarininkio Stasio Staugo ir jaun. 

puskarininkio Jono Rastausko susirėmimą su lenkų kariuomenės kariais. 

 
Kovas su bermontininkais prisiminus / plk. ltn. Andrašūnas. – Iliustr. // 4 p. L. K. M. p. 15 metų sukaktis. – 

P. 16-18. 

 
1919 m. Širvintose. – Iliustr.. – Parašas: A-as // 4 p. L. K. M. p. 15 metų sukaktis. – P. 19. 

Apie Panevėžio bataliono dalyvavimą kovose prie Giedraičių. 

 

 
 

 

Parengė Loreta Dundulienė 


